UBND TỈNH THANH HOÁ

               SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-HNYD
V/v hướng dẫn cấp chứng chỉ hành

nghề dược lâm sàng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công

lập trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 5305/QĐ-BYT ngày 21/12/2020 Bộ Y tế về việc

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày

02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh (Nghị định 131) và Kế hoạch số 730/KH-SYT ngày

24/02/2021 của Sở Y tế về việc Triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-

CP. Để đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả trong việc triển

khai thi hành Nghị định và Kế hoạch, Sở Y tế ban hành hướng dẫn việc cấp

chứng chỉ hành nghề dược lâm sàng như sau:

1. Các bệnh viện đa khoa và bệnh viện chuyên khoa hạng I trở lên, các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân được xếp hạng tương đương với bệnh viện

hạng I phải có dược sĩ phụ trách dược lâm sàng theo quy định tại khoản 1 Điều

17 Nghị định 131.

2. Người làm công tác dược lâm sàng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

phải có chứng chỉ hành nghề dược lâm sàng và đáp ứng các điều kiện quy định

tại Điều 4, khoản 1, 3, 4, 5 Điều 5 Nghị định 131.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có tổ chức, hoạt động dược lâm

sàng theo Quy định tại Nghị định 131 hoặc đã có hoạt động dược lâm sàng

trước ngày 01/01/2021 hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề dược

lâm sàng cho các dược sĩ làm công tác dược lâm sàng tại bệnh viện. Các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh chưa tổ chức, hoạt động dược lâm sàng đề nghị thực hiện

theo quy định tại Điều 3, Điều 6, Điều 7, Điều 9 Nghị định 131.

Nhận được công văn này của Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh công lập và ngoài công lập trên toàn tỉnh thực hiện nghiêm túc. Mọi thắc

mắc xin liên hệ về Sở Y tế (Phòng Quản lý hành nghề y, dược tư nhân) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD (1b)

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-30T18:03:39+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T17:08:24+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T17:08:57+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T17:09:14+0700